
 

Об организации контроля остаточных знаний обучающихся – 04 

Исполнитель: Ю.А.Юнькова 

ИД3412016 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МОСКОВСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(МОСКОВСКИЙ ПОЛИТЕХ) 

Рязанский институт (филиал) 

Московского политехнического университета  
  

РАСПОРЯЖЕНИЕ 
 

17.11.2025                                                № 09/6 
 
Об организации контроля 
остаточных знаний обучающихся  
 
 

С целью оценки качества знаний, полученных обучающимися,  
в соответствии с положением о внутренней системе оценки качества Рязанского 
института (филиала) федерального государственного автономного образовательного 
учреждения высшего образования «Московский политехнический университет», 
утвержденным приказом директора филиала от 30.08.2024 № 376/6-ОД, а также  
в целях выполнения приказа директора филиала от 17.11.2025 № 596/6-ОД  
«Об организации и проведении оценочных процедур внутренней системы оценки 
качества образовательной деятельности», обеспечения комплексного подхода  
к оценке качества образовательной деятельности  

ОБЯЗЫВАЮ: 
1. Заведующих кафедрами, кандидатов наук, и.о. заведующих кафедрами, 

кандидатов наук, начальника сектора по работе со студентами и выпускниками, 
старшего методиста УМО М.Г. Егорову, руководителей образовательных 
программ в период с 20.11.2025 по 15.12.2025 организовать и провести 
выборочный контроль остаточных знаний обучающихся по учебным дисциплинам 
(модулям), закрепленным за кафедрами Института, в соответствии  
с рекомендациями по отбору обучающихся и проведению контроля остаточных 
знаний (Приложение № 1). 

2. Начальника сектора по работе со студентами и выпускниками, старшего 
методиста УМО М.Г. Егорову, руководителей образовательных программ в срок до 
20.12.2025 предоставить в учебно-методический отдел отчеты о контроле остаточных 
знаний обучающихся (Приложение № 2) в бумажном и в электронном виде.  

3. Учебно-методическому отделу по итогам сформировать протоколы 
результатов контроля остаточных знаний обучающихся по всем основным 
профессиональным образовательным программам, реализуемым в Институте,  
и представить результаты контроля остаточных знаний обучающихся заместителю 
директора по учебной  работе в срок до 29.12.2025. 

4. Заведующему канцелярией С.В. Молотковой обеспечить рассылку 
данного приказа и приложений к нему. 

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой. 
 

 

Директор филиала                                        В.С. Емец  



2 

Об организации контроля остаточных знаний обучающихся – 04 

Исполнитель: Ю.А.Юнькова 

ИД3412016 

Приложение № 1 

к распоряжению Рязанского института (филиала) 

Московского политехнического университета  

от «17» ноября 2025 г. № 09/6 
 

Рекомендации по отбору обучающихся и проведению контроля 

остаточных знаний обучающихся 

Оценочные процедуры проводятся в отношении обучающихся учебных групп 

бакалавриата, специалитета и уровня СПО очной формы обучения всех курсов, за 

исключением обучающихся 1 курса 2025/2026 учебного года. 

В целях проведения контроля остаточных знаний обучающихся (далее – контроль) 

необходимо: 

1) определить обучающихся, в отношении которых будет проводиться контроль: 

- для контроля выбирается одна учебная группа каждого курса по каждому профилю 

подготовки (основной профессиональной образовательной программы); 

- для каждой учебной группы определяются три учебные дисциплины (одна 

общеобразовательная и две профильные; или две общеобразовательные и она профильная), 

изученные обучающимися ранее. Дисциплины следует выбирать таким образом, чтобы 

контроль проводился не ранее, чем через 3 месяца после завершения изучения дисциплины. В 

соответствии с учебными планами рекомендовано в качестве общеобразовательной 

дисциплины утвердить следующие: для всех 2-х курсов – История; для всех 3-х курсов – 

Математика и информатика; для всех 4-х курсов – БЖД; в качестве дополнительной 

общеобразовательной дисциплины – Иностранный язык; для тестирования можно 

использовать платформу ФЭПО или Moodle в СДО. 

2) подготовить расписания проведения контроля совместно с УМО; 

3) провести процедуры контроля (контрольные задания (или структура и план 

тестирования) разрабатываются педагогическими работниками кафедр Института – всего 30 

вопросов, включая 3 кейса, рассчитанные на 45 минут); 

4) подготовить отчет о контроле в разрезе сравнения результатов промежуточной 

аттестации по дисциплине и результатов оценки остаточных знаний обучающихся 

(Приложение № 2) совместно с начальником сектора по работе со студентами и выпускниками 

и старшего методиста УМО. 

Контроль рекомендуется проводить в форме компьютерного тестирования,  

используя платформу «Федеральный интернет‑экзамен в сфере профессионального 

образования (ФЭПО)» 

 

  



3 

Об организации контроля остаточных знаний обучающихся – 04 

Исполнитель: Ю.А.Юнькова 

ИД3412016 

Приложение № 2 

к распоряжению Рязанского института (филиала) 

Московского политехнического университета  

от «17» ноября 2025 г. № 09/6 
 

ОТЧЕТ 

о контроле остаточных знаний обучающихся 

 

Учебный год: 2024/2025 осенний семестр 

Уровень обучения: бакалавриат/ специалитет/ магистратура/ СПО 

Наименование кафедры: 

Наименование направления подготовки/специальности: 

Наименование профиля (направленности) подготовки: 

Наименование дисциплины: 

ФИО педагогического работника, проводившего занятия по дисциплине: 

Учебная группа № 

№ п/п ФИО обучающегося 

Результаты 

промежуточной 

аттестации (оценка) 

Результаты 

тестирования - 

контроль остаточных 

знаний (оценка) 

1    

2    

3    

…    

n 
   

 

Заведующий кафедрой  __________________ / ФИО___________ 

подпись 

Начальник сектора РСВ/ Старший методист УМО   _________________ / ФИО___________ 

подпись 

 


